
令和7年度赤堤小学校PTA 令和7年6月6日発信    
みんなのPTA通信 VOL.2

PTAからの
お知らせ

第1回合同実行委員会 ・第3回役員会 令和7年5月14日 zoom開催

新緑がまぶしい季節となり、子どもたちも新学期の生活に少しずつ慣れてきた頃かと存じま

す。保護者の皆さまにおかれましては、日頃よりPTA活動へのご理解とご協力を賜り、心より

感謝申し上げます。

一学期は、遠足や運動会、ふれあいサンデーなど行事が続き、子どもたちにとっても充実し

た毎日が続いております。運動会やふれあいサンデーに際し、ボランティアにご協力いただい

た皆さまには、深く御礼申し上げます。皆さまの温かいご支援が、イベントの円滑な運営に大

きく寄与しております。

先日、総会が開催され、表決にご協力頂き誠に有難うございました。議決事項については後

述致しますのでご確認の程お願いいたします。

今年度のPTAは、「スリム化」と「効率化」を目指し、より参加しやすい体制づくりに努め

ております。運動会では受付方法の見直しや配布資料の統合など、小さな改善を積み重ねてま

いりました。広報活動についても、広報誌の発行回数を見直し、ブログ等の情報発信をPTA通

信へと集約を目指すなど、工夫を重ねております。

今後も、皆さまと共によりよい学校づくりに取り組んでまいりますので、引き続きご支援・

ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

令和7年度 会長 森 章子

会長より

個人情報取扱規則を改定致しました。改定内容は下記の通りです。

詳細についてはホームページに掲載しますのでご確認をお願いいたします。

・個人情報保管期限を最長5年とする。

・個人情報管理責任者をPTA会長または指定された役員とする。

研修イベント委員より

5月24日に運動会が無事開催されました。

ボランティアにご協力いただいた皆様ありがとうございました。

今後も各イベントの運営にあたりお手伝いいただける保護者の方を募集いたします。

よろしくお願いいたします。

PTA会長 ご挨拶



学級委員より

皆さまのご協力のもと学級委員選出作業が終了しました。委員をお引き受けいただいた皆さまに

お礼申し上げます。今後の活動については該当の方に別途ご連絡をいたしましたのでよろしくお願

いいたします。

今年度より学級委員に体力テストの補助業務が追加されました。詳細につきましては改めて委員

会などでご説明いたします。

体力テストでは会員の皆さまへボランティアを募集いたします。お子さまの学年をご担当いただ

くため間近で様子を見られるよい機会にもなります。追ってご案内をいたしますのでご応募お待ち

しております！

多くの方々のご参加をお待ちしております。

合唱団より

新学期の始まりとともに、合唱団の体験会を4月15〜17日の3日間実施しました。外部の3名

の先生方のお力添えをいただき、7名の新入団を迎え団員26名で活動を開始しております。

今年もNHK全国音楽コンクール予選大会に出場するほか、音楽朝会での演奏など昨年以上に発

表の場を広げていく予定です。

合唱団員も随時募集しています！ご興味のある方はぜひ一度見学&体験にお越しください。

読み聞かせより

朝読書の時間にお届けしている読み聞かせ活動は、６月以降に始まる予定です。詳細は運動会後

にお知らせいたします。学校を子どもたちへのアプローチを通じて見守ることができる大変温かい

活動です。無理なく、長く、細く、楽しくをモットーにご参加いただいております。ぜひ一度様子

を見にいらしてください。メンバー一同お待ちしております。

バレー部より

体験会を開催し、保護者や先生方と楽しく活動ができました。見学・体験はいつでも大歓迎です

ので気軽にいらして下さい。

ふれあいサンデーでは、子どもたちが喜ぶ「さかなつりやさん」を出店しました。メンバーの親

子共に和気あいあいと準備を行い、当日は多くのお客様に楽しんでいただくことができました。あ

りがとうございました。



承認事項

PTA総会資料より

（１）第1号議案 令和6年度 PTA活動報告について

令和6年度 各委員会の主な活動・会長よりご報告

令和6年度 決算報告および会計監査報告について

（２）第2号議案 令和7年度 活動方針および活動予定について

（３）第3号議案 令和7年度 予算案について

（４）第4号議案 令和7年度 PTA規約・細則の改訂について

（１）第１号議案 令和6年度 PTA活動報告について

実行委員会の開催回数や役員数を見直し、Googleフォームを活用することなどにより運営の効

率化を図りました。次年度に向けた業務分担の見直しも進めました。

馬出しを本格的な外部委託へ移行し、学校行事ではボランティア参加を促進しました。

（２）第２号議案 令和7年度 活動方針および活動予定について

「みんなでサポート！ちょっとの力で大きな笑顔 できる時に・できる人が・できることを」

のスローガンに沿って、家庭や働き方の変化を踏まえ無理なく楽しく参加できるPTAを目指して活

動を行います。

（３）第３号議案 令和7年度 予算案について

PTA会費は5月時点の加入状況をもとに算出し、役員活動費にはサークルスクエア利用料の値

上げを反映しました。学級活動費は内容を検討中、広報や研修会費は実績に応じて調整予定です。

馬出し委託料は会費から450円を充当し、不足分は繰越金で補填していますが、今後の対応が課

題です。約200万円の繰越金からは周年行事積立も行っており、今後の費用見通しと併せて継続

検討していきます。

（４）第４号議案 PTA規約・細則の改訂について

【規約改定】

第10条 役員の任期についての変更

第11条 監査の任期についての変更

役員及び監査について、これまで明記されていなかった引継ぎ期間を任期期間として追記しま

した。

第16条 実行委員会についての変更

学年委員を学級委員へ名称変更しています。

【細則改訂】

1) 役員選考委員会の任務及び構成の変更 2) 役員選出についての変更

3) 第7条の3を削除 4) 第8条の変更

規約と同様に学年委員から学級委員へすべて名称変更をしています。学年代表については、役

員会で必要性を検討した結果、選出不要とし記載を削除いたしました。

＜質疑・応答＞ なし

＜議決＞ 挙手方式により議決。賛成多数（過半数）により承認。



◎次回の定例会のスケジュールについて

 2025/6/17 (火)  第4回役員会 10時00分 から

 zoomにてオンライン開催になります

広報委員より

PTA通信に広報ページ新設を目指しています

役員会で検討の結果、PTAの活動・行事・ボランティアの様子を写真付きで紹介予定です。

ボランティアの募集・PTA通信の閲読を促進、また、広報誌・PTAブログと分かれていた

ツールの内容を学校HPからまとめて見られる利便性向上を目指します。

それに伴い、今年度、広報誌は先日発行した教職員紹介号のみ、

PTAブログはお休みします。

子どもたちの学校生活の様子は、保護者が参加することのない

行事や給食の写真も見られる、学校HPの学校日記にて、

見守りください。

学校日記が掲載されている赤堤小学校学校HPはこちらからどうぞ！

https://school.setagaya.ed.jp/ami

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

